
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Autorizzazione alla partecipazione al corso di aggiornamento online erogato dall’Università degli 
Studi Roma TRE “Il miglioramento della Performance nella PA”. Impegno pari ad € 600,00 esente Iva 
art. 10 DPR 633/72 – Bilancio 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTE le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 18.12.2023 e n. 6 del 21/02/2024 con 
cui è stata rispettivamente approvata Approvazione del bilancio di previsione 2024 con proiezione 
triennale 2024-2026 e la variazione di bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026;

DECRETA
- di autorizzare la dipendente dott.ssa Tiziana Pasquini a partecipare al corso di aggiornamento dal 

titolo “IL MIGLIORAMENTO DELLA PERFORMANCE NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” che si 
svolgerà in modalità di didattica a distanza sincrona e asincrona, della durata di tre mesi (dal 15 
marzo 2024 al 15 giugno 2024) erogato dalla Università degli Studi Roma TRE;

- di impegnare l’importo complessivo del presente atto pari ad Euro 600,00 esente Iva art. 10 DPR 
633/72, per l’iscrizione al corso di formazione sul Bilancio AMAP 2024 – 2026, annualità 2024, 
approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 48 del 18/12/2023, e variazione n. 6 del 21/02/2024 – sul 
Progetto “Personale”, cod. 13.01, “Formazione, partecipazione a convegni”– codice 205030;

- di provvedere con successivo decreto a liquidare e pagare l’importo complessivo di Euro 600,00 a 
seguito di emissione di fattura da parte della Università degli Studi Roma TRE Via Ostiense 133b 
Roma C.F./P.I. n. 04400441004;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. n. 11/2022
 L.R. n. 13/2024
 D.Lgs. n. 165/2001

Motivazione

Le amministrazioni pubbliche sono chiamate a soddisfare nuovi e diversificati bisogni che emergono dal costante 
cambiamento sociale e normativo. In tale ottica, l’Agenzia considera la formazione perno fondamentale per lo 
sviluppo professionale dei propri dipendenti e per il raggiungimento degli obiettivi che la stessa si impone.
Il D.Lgs n. 165/2001, ex art. 1 comma 1, lettera c), prescrive che, per realizzare una migliore utilizzazione delle 
risorse umane, la pubblica amministrazione debba curare la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti.
Anche nel CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019-2021, agli artt. 54, 55 e 56, è previsto che, nell’ottica del 
rafforzamento della politica dello sviluppo delle risorse umane, gli enti debbano attribuire ruolo primario alla 
formazione, sia a garanzia dell’evoluzione professionale del/della dipendente sia per l’acquisizione e la 
condivisione degli obiettivi prioritari di modernizzazione e di cambiamento organizzativo.
Da ciò emerge la necessità di investire ulteriormente in attività formative, nello specifico garantendo 
l’aggiornamento professionale dei dipendenti anche in relazione all’utilizzo di nuove metodologie lavorative o di 
nuove tecnologie, adeguandosi anche alle novità legislative.
Inoltre la trasformazione dell’Agenzia da ente pubblico economico a ente pubblico non economico, avvenuta con 
la legge 11/2022, richiede il rispetto di adempimenti legati alla nuova natura pubblica dell’ente tra cui rientra 
anche la necessità di adeguare il proprio sistema di valutazione della performance anche alla luce delle novità 
introdotte in materia. 
Si evidenzia pertanto l’esigenza di approfondire gli argomenti connessi alla valutazione della performace 
attraverso la partecipazione della dott.ssa Tiziana Pasquini, dirigente del settore amministrativo dell’Amap, al 
corso erogato dall’Università degli Studi di Roma TRE dal titolo “IL MIGLIORAMENTO DELLA PERFORMANCE NELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” che si svolgerà in modalità di didattica a distanza sincrona e asincrona, della 
durata di tre mesi (dal 15 marzo 2024 al 15 giugno 2024) .
L’obiettivo del citato corso è quello di qualificare e aggiornare i partecipanti sul tema della misurazione, 
monitoraggio, valutazione e miglioramento delle performance nelle organizzazioni pubbliche, anche 
fronteggiando il cambiamento organizzativo della transizione digitale.
Il Corso di aggiornamento affronta alcuni temi chiave per la misurazione, il monitoraggio e la valutazione delle 
performance nelle organizzazioni pubbliche. 

Con il presente atto si impegna la somma pari ad Euro 600,00 esente Iva art. 10 DPR 633/72, per l’iscrizione al 
suddetto corso di formazione sul Bilancio AMAP 2024 - 2026, annualità 2024, approvato con Deliberazione del 
C.d.A. n. 48 del 18/12/2023 e variazione n. 6 del 21/02/2024 - Progetto “Personale”, cod. 13.01, “Formazione, 
partecipazione a convegni”– codice 205030.

Si provvederà con successivo atto a liquidare e pagare l’importo complessivo di Euro 600,00 esente Iva art. 10 DPR 
633/72, per l’iscrizione al suddetto corso di formazione, a seguito di emissione di fattura da parte della Università 



3

degli Studi Roma TRE in Via Ostiense 133b Roma C.F./P.I. n. 04400441004.

Ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del D.L. 66/2014 convertito nella Legge n. 9/2014, la partecipazione di un 
dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, 
pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari. Non è dunque 
necessaria l’acquisizione del relativo CIG. La questione è stata così risolta dall’ANAC, Ufficio Regolazione contratti 
Pubblici.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Sonja De Stefani
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 94 del 26 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-20T11:04:52+0100
	location.01
	SONJA DE STEFANI
	reason.01


		contact.02
	2024-03-25T18:29:23+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




